
КУРСК 2020

О СОСТОЯНИИ И ОХРАНЕ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

НА ТЕРРИТОРИИ 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

В 2019 ГОДУ

ДОКЛАД

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ
И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ



Содержание

СОДЕРЖАНИЕ
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 3

ПРЕДИСЛОВИЕ 6

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 8

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 10

РАДИАЦИОННАЯ ОБСТАНОВКА 17

КЛИМАТИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ГОДА 27

ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 32

ПОЧВЫ И ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ 43

НЕДРА 46

ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ПРИРОДНЫЕ ТЕРРИТОРИИ  50

РЕДКИЕ И ИСЧЕЗАЮЩИЕ ВИДЫ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА 65

ОХОТНИЧЬИ РЕСУРСЫ 68

ЛЕСНЫЕ РЕСУРСЫ 71

ВОЗДЕЙСТВИЕ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
НА СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 77

ОТХОДЫ 93

ВЛИЯНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ НА ЗДОРОВЬЕ НАСЕЛЕНИЯ 94
[...]
создаются лесные культуры, устойчивые к данному виду заболеваний и повреждений.



76

Лесные ресурсы

Динамика лесного фонда
Проведенные в 2019 году мероприятия способствовали улучшению количествен-

ных и качественных показателей состояния лесного фонда (рис. 11.4).

Рис. 11.4. Динамика лесного фонда по итогам 2019 года



77

Воздействие отдельных видов экономической деятельности на состояние окружающей среды

ВОЗДЕЙСТВИЕ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НА СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ

Транспортный комплекс Курской области
Курская область характеризуется высокой плотностью транспортного сообщения 

и развитой транспортной инфраструктурой. Транспортный комплекс Курской области 
представлен автомобильным (грузовой, легковой, автобусы), железнодорожным и воз-
душным видами транспорта, а также троллейбусным и трамвайным парками. 

Автотранспорт является одним из главных источников загрязнения окружающей 
среды. В целях улучшения экологической ситуации в Курской области и снижения на-
грузки на бюджет автотранспортных предприятий автобусный парк постепенно пере-
водится на использование компримированного природного газа в качестве моторного 
топлива. В регионе развивается сеть АГЗС (в территориальных границах Курской обла-
сти находится более 30 АГЗС, 20 из которых располагается в городе Курске и Курском 
районе) и АГНКС (всего на территории области функционируют 6 АГНКС).

На территории Курской области ведется активная работа по увеличению доли эко-
логически чистого транспорта, работающего на муниципальных и межмуниципальных 
маршрутах регулярных перевозок.

Перевозка пассажиров на территории города Курска осуществляется тремя вида-
ми транспорта: трамваями (30 ед.), троллейбусами (50 ед.) и автобусами. На газомотор-
ном топливе работает 340 автобусов различной вместимости, с экологическим классом 
ЕВРО-4 и выше (работающие на ДТ) – 198 ед.

На сегодняшний день доля экологически чистого городского пассажирского транс-
порта составляет 62% от общего парка общественного транспорта.

В обслуживании пассажиров по маршрутам регулярных перевозок в межмуниципаль-
ном сообщении задействовано 164 автобуса, имеющих возможность использования при-
родного газа в качестве моторного топлива, что составляет 35% от общего парка автобусов.

В целях стимулирования спроса на использование природного газа в качестве мо-
торного топлива ведется планомерная работа с инвестиционными компаниями по раз-
витию сети газозаправочных станций на территории региона.

Водоотведение
В целом по области в 2019 году в поверхностные водные объекты сброшено 97,96 

млн м3 сточных вод, или 54,1% от установленных квот 181,08 млн м3 на 2019 год (в 2018 
году – сброс сточных вод – 93,58 млн м3/год), в том числе:

• недостаточно очищенных – 11,10 млн м3 (в 2018 году – 11,58 млн м3/год),
• нормативно очищенных – 28,67 млн м3 (в 2018 году – 28,22 млн м3/год),
• нормативно чистых – 53,78 млн м3 (в 2018 году – 53,78 млн м3/год).



78

Воздействие отдельных видов экономической деятельности на состояние окружающей среды

Сосредоточенный сброс загрязненных сточных вод без очистки в поверхностные 
водные объекты полностью прекращен в 2009 году.

Всего по Курской области в 2019 году числилось 26 предприятий-водопользователей, 
осуществляющих фактический сброс сточных вод в природные водные объекты по 37 
выпускам.

На территории области насчитывается 20 очистных сооружений, 12 из которых 
(60%) обеспечивают нормативную очистку. Общее количество водопользователей, име-
ющих очистные сооружения, равно 19.

Очистные сооружения полной биологической очистки МУП «Курскводоканал» ра-
ботают в проектном режиме (мощность – 150 тыс. м3/сутки, фактическая – 67,02 тыс. м3/
сутки). Сброс осуществляется в р. Сейм. Городские очистные сооружения включают в 
себя сооружения механической и биологической очистки.

Сооружения механической очистки – решетки, песколовки с песковыми площадками 
и первичные отстойники. С решеток сточная вода по открытым лоткам поступает на песко-
ловки. Следующий этап очистки – первичные отстойники, предназначенные для осаждения 
нерастворенных и частично коллоидных загрязнений органического происхождения.

Сооружения биологической очистки – аэротенки, вторичные отстойники, иловая 
насосная, совмещенная с воздуходувной станцией, илоуплотнитель. Для выделения ак-
тивного ила из сточной жидкости служат вторичные отстойники. Активный ил, осевший 
на дно отстойника, удаляется самотеком под гидростатическим давлением при помощи 
илососа в иловую камеру. Избыточный активный ил из вторичных отстойников направ-
ляется в илоуплотнитель. Из сборного лотка осветленная вода поступает в выпускную 
камеру отстойника. Полное уничтожение бактерий достигается обеззараживанием очи-
щенных сточных вод гипохлоритом натрия.

Очищенная вода сбрасывается по самотечному выпуску в обводненный карьер, 
который соединяется с р. Сейм. В реке ниже выпуска сточных вод наблюдается незна-
чительное увеличение содержания загрязняющих веществ.

ПАО «Михайловский ГОК» осуществляет сброс коллекторно-дренажных вод из 
подземно-дренажного комплекса и с отвалов отработанной горной породы через от-
стойники, расположенные в подземно-дренажном комплексе и на дренажных канавах 
поверхностного стока в реки Речица, Рясник. 

На предприятии разработан и реализуется план мероприятий по максимальному 
сокращению объемов сбрасываемых сточных вод и их дополнительной очистки. Вы-
полнено переключение сточных вод по выпуску №11 на подпитку хвостохранилища. Вы-
пуски сточных вод №8 – №10 зарегулированы в пруды-отстойники.

Сброс сточных вод ПАО «Михайловский ГОК» в водные объекты разрешен по трем 
организованным выпускам. Сточные воды по выпуску №1 (водохранилище №2 на р. Ряс-
ник) зарегулированы в хвостохранилище через систему горных выработок дренажной 
шахты, и, начиная со второго квартала 2017 года, отведение сточных вод не осущест-
вляется. Таким образом, в 2019 году сброс сточных вод в р. Рясник и р. Речицу произ-
водился по двум организованным выпускам: №4 и №6 соответственно. Кроме того, в 
целях исключения сброса сточных вод по выпуску №4 в водохранилище №2 на р. Рясник 
ведется строительство системы оборотного технического водоснабжения ДСФ. 

Сравнительная характеристика гидрохимического состояния рек в створах в 500 м 
выше и ниже сброса сточных вод (по ежеквартальным данным) показала, что сбросы 
сточных вод не оказывают существенного отрицательного влияния на водные объекты.



79

Воздействие отдельных видов экономической деятельности на состояние окружающей среды

Филиал АО «Концерн Росэнергоатом» «Курская атомная станция» в 2019 году осу-
ществлял сброс сточных вод четырьмя водовыпусками, три из которых (№1, №3 и №4) 
ведут в поверхностный водный объект – р. Сейм. Фактический сброс составил 5107,042 
тыс. м3/год (2018 г. – 5107,25 тыс. м3). 

По выпуску №1 в р. Сейм сбрасываются нормативно чистые сточные воды ПЛК. 
Объем отведенных сточных вод в 2019 г. составил 5055,41 тыс. м3, что на 4,57 тыс. м3 

больше, чем в 2018 г. (5050,84 тыс. м3). Это обусловлено небольшим увеличением объе-
ма воды, расходуемого на охлаждение вспомогательного оборудования для нужд АЭС. 
Согласованный лимит сброса на 2019 г. составляет 5270,12 тыс. м3.

По выпуску №3 в р. Сейм сбрасываются нормативно очищенные сточные воды, 
образующиеся от хозяйственно-бытовой деятельности санатория-профилактория «Ор-
бита» и населения, проживающего вблизи профилактория. Сточные воды через кана-
лизационную станцию поступают на сооружения полной биологической очистки мощ-
ностью 400 м3/сутки. Согласованный лимит сброса по данному выпуску составляет 
97,82 тыс. м3/год. За 2019 год в р. Сейм отведено 33,03 тыс. м3/год сточных вод (2018 г. – 
34,16 тыс. м3/год). Уменьшение объема сброса связано с уменьшением числа отдыхаю-
щих в санатории-профилактории «Орбита». 

По выпуску №4 в р. Сейм сбрасываются ливневые сточные воды с территории рем-
базы, ОРУ-750 3-ей очереди. Объем отведенных сточных вод за 2019 г. составил 18,98 
тыс. м3. Согласованный лимит сброса – 29,43 тыс. м3/год. 

По выпуску №2 промышленно-бытовые сточные воды с промплощадок 1, 2 очере-
дей АЭС и сточные воды от сторонних предприятий и организаций (субабонентов), про-
шедшие очистку на внеплощадочных ОСК проектной мощностью 7500 м3/сутки, посту-
пают на поля фильтрации. За 2019 год на поля фильтрации отведено 282,99 тыс. м3/год 
сточных вод. В соответствии с проектом «Доочистка стоков водоочистных сооружений 
от фосфатов и соединений группы азотов Курской АЭС», получившим положительное 
заключение государственной экспертизы, допустимая нагрузка на поля фильтрации со-
ставляет 2500 м3/сутки.

ООО «Промконсервы» осуществляет сброс в р. Олым через сооружения полной био-
логической очистки (аэрофильтры) и биопруды доочистки сточных вод мощностью 669 тыс. 
м3/год (1800 м3/сутки); фактическая нагрузка в 2019 году – 293,6 тыс. м3/год (804,4 м3/сутки). 
В целом ООО «Промконсервы» практически не оказывает влияния на качество р. Олым. 

ООО «Щигровские коммунальные сети» осуществляет сброс в р. Щигор через со-
оружения биологической очистки (капельные биофильтры мощностью 265 м3/сутки) и 
природное болото. Очистные сооружения перегружены (фактическая нагрузка состав-
ляет 580 м3/сутки). Процессы нитрификации развиты слабо в связи со значительными 
перегрузками. Таким образом, предприятие оказывает отрицательное влияние на р. 
Щигор по азоту аммонийному, меди, цинку, СПАВ, нитритам, нефтепродуктам, фосфору 
фосфатов, железу общему и органическим загрязнениям по БПК. 

ООО «Тимжилсервис» осуществляет сброс в р. Тим через очистные сооружения 
полной биологической очистки мощностью 700 тыс.м3/сутки, состоящие из аэротенков-
отстойников – 2 блока, песчано-гравийных фильтров (не работают), хлораторной. Фак-
тическая нагрузка в 2019 – 107 м3/сутки. Предприятие оказывает отрицательное влияние 
на р. Тим по нитритам.



80

Воздействие отдельных видов экономической деятельности на состояние окружающей среды

Курский промышленный ареал
Город Курск расположен на р. Сейм и р. Тускари и занимает площадь более 19 тыс. га. 

Является административным центром Курской области. Численность населения города 
по состоянию на 1 января 2020 года составляет 452976 человек.

С каждым годом объем городской застройки увеличивается, город расширяется, 
растет интенсивность транспортных потоков, в результате чего возрастает нагрузка на 
природную среду. На ограниченной площади города сосредоточено значительное ко-
личество промышленных предприятий, теплоэлектростанций, котельных и других про-
мышленных объектов Курской области. Основной вклад в загрязнение атмосферы горо-
да вносят предприятия теплоэнергетического комплекса и автотранспорт (более 70%). 

Самой чистой частью города является «спальный» Северо-Западный микрорайон. 
Здесь практически отсутствуют индустриальные объекты, а жилая застройка окружена 
залесенными территориями. Второе место в рейтинге поделили район Триумфальной 
арки и территория вблизи железнодорожного вокзала. После прекращения деятельно-
сти Курского завода тракторных запчастей и завода кожаных изделий экологическая 
ситуация в районе КЗТЗ значительно улучшилась, однако показатели загрязнения оста-
ются достаточно высокими. Подобная ситуация наблюдается и в Сеймском округе Кур-
ска. Самым загрязненным районом города признан Центральный район, где ежедневно 
фиксируется большое количество автомобильных пробок.

Под воздействием транспорта и большого количества индустриальных объектов 
уровень городской экологичности снижается. Ситуацию нивелируют зеленые насажде-
ния. На территории города постоянно ведутся работы по озеленению и восстановлению 
зеленых насаждений, непосредственное участие в которых принимают не только спе-
циализированные подрядные организации, но и жители города. В качестве зеленых на-
саждений используются породы деревьев и кустарников, адаптированные к городским 
условиям. Самыми популярными у населения зелеными зонами являются муниципаль-
ные парки Бородино (Героев гражданской войны), им. 50-летия ВЛКСМ.

Также в городской черте расположено более двадцати лесных урочищ, общая пло-
щадь которых превышает 3 тыс. га.

Природоохранные мероприятия на территории МО «Город Курск»
Отраслевым органом Администрации города Курска, осуществляющим деятель-

ность, направленную на реализацию вопросов местного значения органов местного 
самоуправления в области охраны окружающей среды, является комитет городского 
хозяйства города Курска. 

При благоустройстве территорий, было выполнено восстановление газона в скве-
рах по пр-ту Ленинского Комсомола, ул. Веспремской, ул. Мыльникова, ул. Союзной, на 
мемориале Памяти павших в годы ВОВ 1941-1945 годов общей площадью 2,6 га. Также, 
выполнено восстановление газонов по ул. Тускарной на общей площади 4115 кв. м.

Проведена работа по благоустройству парка КЗТЗ, где выполнен комплекс работ 
по оздоровлению и восстановлению существующих зеленых насаждений на общей пло-
щади 1,72 га путем удаления с территории участка аварийных, больных, сухих древесно-
кустарниковых насаждений общим объемом 152 м3, корчевки и удаления пней и корней 
общим объемом 16 м3, обрезки существующих древесно-кустарниковых насаждений, 
восстановления растительного покрытия газонов на площади 1,72 га.



81

Воздействие отдельных видов экономической деятельности на состояние окружающей среды

В парках и скверах Центрального и Сеймского округов, а также на центральных 
улицах города высажено осенью 2019 года 60512 шт. луковиц тюльпанов.

На территории города Курска в 2019 году высажено более 464 тысяч шт. цветочной 
рассады цветов с различной формой и цветовой и листовой раскраской, в течение всего 
времени осуществлялись работы по поливу и уходу за цветниками. На территории пар-
ков скверов регулярно проводится покос газонов и уборка мусора. Обустроено 12 то-
пиарных форм: 2 «Павлина», «Ежики», «Сова», «Осьминог», «Лебеди», «Цветочная ваза», 
«Контрабас», «Яблоко», «Рояль», «Глобус», «Слоны». Осенью 2019 года по ул. Ленина 
установлены современные малые архитектурные формы, в которые будет выполнена 
посадка цветочных культур. 

Выполнены работы по посадке деревьев на территории города Курска, так, на 
ул. Ленина и ул. Дзержинского высажено 12 деревьев липы, на бульваре Победы, в пар-
ке Солянка, в сквере по ул. Веспремской высажено 62 хвойных дерева за счет муници-
пального бюджета.

С целью предотвращения незаконного выгула животных на территориях парков и 
скверов проведена работа по изготовлению и установке аншлагов «Выгул собак запре-
щен».

Выполнены работы по уходу за зелеными насаждениями в городе – обрезка дере-
вьев и кустарников, удаление сухостойных и упавших деревьев, полив и подкормка не-
давно посаженных деревьев.

Площадь содержания озелененных территорий в 2019 году составила 66,6 га, коли-
чество обслуживаемых объектов общего пользования – 44 шт.

Во время проведения общегородских субботников на улицах города высажено бо-
лее 1139 шт. деревьев (саженцы липы, клена остролистного, рябины, березы) и 572 шт. 
кустарников (акация желтая, барбарис, можжевельник, шиповник, гортензия и т. д.).

 
Рис. 12.1. Цветники города Курска



82

Воздействие отдельных видов экономической деятельности на состояние окружающей среды

Рис. 12.2. Топиар «Павлин»

С целью снижения влияния различных внешних факторов на экологическую об-
становку в городе выполняются мероприятия, заключающиеся в наблюдении состояния 
поверхностных вод, а также всех наземных экологических систем.

Так, в 2019 году контроль проводился на пяти водных объектах, включая родники 
им. Серафима Саровского вдоль реки Тускарь в районе Боевой дачи, родник в районе 
Стезевой дачи, водоем в районе улице 1-я Стрелецкая и на Ермошкином озере.

Также в 2019 году проведена расчистка прибрежной зоны реки Тускарь на про-
тяжении 2,27 км. На площади 4,5 га проведены работы по удалению поросли и сорной 
растительности, ликвидировано 757,5 куб. м отходов.

В 2019 году продолжалась работа по выявлению и уборке захламлённостей терри-
торий в рамках проведения общественных мероприятий.